
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THỦ THỪA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Thủ Thừa, ngày      tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ nhân dịp ngày “Toàn dân tham gia Phòng cháy, chữa cháy”

Thực hiện Kế hoạch số 836/KH-CAT-PC07 ngày 21/9/2023  của Công an tỉnh 
về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ nhân dịp ngày “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”, Ủy ban nhân dân 
(UBND) huyện Thủ Thừa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành 

về chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để mọi người dân, học sinh, giáo viên dễ hiểu, dễ tiếp 
cận và dễ thực hiện, từ đó nâng cao ý thức phòng ngừa cháy, nổ. Đồng thời, góp phần 
hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CS PCCC và CNCH) và 22 năm ngày 
“Toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy”.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với công tác PCCC 
và CNCH; duy trì và thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” gắn với phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Đảm bảo nội dung các hình thức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ sẽ chuyển tải đầy đủ các thông điệp về an toàn PCCC và 
CNCH đến mọi người dân để mọi người cùng tham gia và hưởng ứng tích cực, từ đó 
nâng cao chất lượng toàn dân tham gia PCCC và CNCH trong thời gian tới.

4. Tổ chức triển khai kế hoạch có hiệu quả, các nhiệm vụ phải được thực hiện 
theo tiến độ đề ra, đúng quy định của pháp luật. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN 
TRUYỀN

1. Thời gian: 02 ngày: Thứ 7, Chủ nhật ngày 07/10/2023 và 08/10/2023.
- Buổi sáng: Từ 08h30’ đến 11h30’;
- Buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00’.
2. Địa điểm: 
- Ngày 07/10/2023: tại Trụ sở Công an huyện.
- Ngày 08/10/2023: Tại UBND xã Mỹ Lạc.
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3. Đối tượng tuyên truyền
- Cán bộ, công nhân viên tại các cơ quan, tổ chức;
- Chủ các cơ sở nhà trọ, nhà nghỉ, karaoke, massage;
- Chủ các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh tại các khu dân 

cư (chú ý mời tất cả các gia đình đang sinh sống tại các khu dân cư để tuyên truyền);
- Công nhân, người lao động đang làm việc tại các cơ sở, doanh nghiệp;
- Học sinh, giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.
* Lưu ý: Tối thiểu mỗi buổi phải thu hút trên 300 người tham dự.
III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền, hướng dẫn quần chúng Nhân dân về kiến thức pháp luật và 

các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử 
lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở, hộ gia đình, 
nhà chung cư, nơi tập trung đông người.

2. Giới thiệu trang bị, phương tiện PCCC và CNCH của lực lượng Cảnh sát 
PCCC và CNCH; giới thiệu mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, mô hình “Điểm 
chữa cháy công cộng”.

3. Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: (1) Trải 
nghiệm thoát nạn sử dụng xe thang; (2) Trải nghiệm cứu người, di chuyển thoát nạn 
trong môi trường có nhiều khói; (3) Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt 
đám cháy do rò rỉ khí gas; (4) Thực hành di chuyển người tay không; (5) Thực hành rải 
vòi chữa cháy; (6) Thực hành phun nước tiêu điểm; (7) Trải nghiệm thoát nạn trong 
không gian hạn chế.

4. Biểu diễn kỹ thuật sử dụng dây CNCH: (1) Leo dây không có dụng cụ hỗ trợ; 
(2) Thoát nạn sử dụng máy leo dây.

5. Hướng dẫn thực hành kỹ thuật sơ cứu ban đầu cho người bị nạn: (1) Kỹ thuật 
cố định xương gẫy; (2) Kỹ thuật ga rô cầm máu; (3) Kỹ thuật ép tim ngoài lồng ngực kết 
hợp với hô hấp nhân tạo; (4) Kỹ thuật băng bó vết thương (băng đầu, tay); (5) Kỹ thuật cố 
định cổ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an huyện
- Tham mưu Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện xây dựng kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ các cơ quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức có 
hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ nhân dịp ngày “Toàn dân tham gia PCCC”.
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- Phối hợp với Trung tâm VHTT và TT huyện và các cơ quan liên quan tổ chức 
thông báo rộng rãi cho người dân và các cơ quan, tổ chức cử cán bộ, công nhân viên, 
học sinh, giáo viên, công nhân làm việc tại các khu, cụm công nghiệp đến tổ chức trải 
nghiệm, học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; kết hợp tuyên truyền 
lý thuyết và thực hành trải nghiệm; xác định đây là ngày hội “Toàn dân tham gia 
PCCC”. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về âm thanh, ánh sáng, băn rôn, khẩu hiệu, 
trang trí tại địa điểm tổ chức trải nghiệm; các trang thiết bị cần thiết, phục vụ cho tổ 
chức hoạt động trải nghiệm.

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các cơ sở giáo 
dục, các trường trên địa bàn huyện phối hợp với lực lượng Công an để tổ chức tuyên 
truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho toàn thể học sinh, 
giáo viên; đặc biệt, lồng ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng về thoát 
nạn khi có cháy, nổ xảy ra, cách sử dụng bình chữa cháy để xử lý đám cháy ngay khi 
từ mới phát sinh vào các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt ngoại khóa,… để giúp nâng 
cao kiến thức về kỹ năng PCCC và CNCH cho toàn thể học sinh, giáo viên trên địa 
bàn huyện. 

- Phối hợp với UBND cấp xã nơi tổ chức các hoạt động trải nghiệm chuẩn bị 
các điều kiện cần thiết về lực lượng, phương tiện, chương trình, nội dung để thực hiện 
có hiệu quả việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 
Đồng thời, đề nghị Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (PC07) Công an tỉnh cử cán bộ 
chuyên môn hỗ trợ, hướng dẫn các thao tác, kỹ năng về PCCC và CNCH, kỹ năng 
thoát nạn cho người tham gia trải nghiệm tại các điểm tổ chức sự kiện.

2. Trung tâm Y tế huyện
Cử cán bộ tham gia phối hợp với lực lượng Công an hướng dẫn thực hành kỹ 

thuật sơ cứu ban đầu cho người bị nạn: Kỹ thuật cố định xương gãy; kỹ thuật ga rô 
cầm máu; kỹ thuật ép tim ngoài lồng ngực kết hợp với hô hấp nhân tạo; kỹ thuật băng 
bó vết thương (băng đầu, tay); kỹ thuật cố định cổ tại địa điểm tổ chức sự kiện.

4. Trung tâm VHTT và TT huyện
Chủ động tham mưu UBND huyện tổ chức thông báo rộng rãi cho người dân 

và các cơ quan, tổ chức cử cán bộ, công nhân viên, học sinh, giáo viên, công nhân làm 
việc tại các khu, cụm công nghiệp đến tổ chức trải nghiệm, học tập, nâng cao kiến 
thức, kỹ năng PCCC và CNCH; kết hợp tuyên truyền lý thuyết và thực hành trải 
nghiệm; tổ chức ghi hình, viết tin, bài đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động của hoạt 
động trãi nghiệm cũng như các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” để người 
dân biết, nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn.

5. Phòng GD và ĐT huyện
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Chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng 
về PCCC, kỹ năng về thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra, cách sử dụng bình chữa cháy 
để xử lý đám cháy ngay khi từ mới phát sinh vào các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt 
ngoại khóa,… để giúp nâng cao kiến thức về kỹ năng PCCC và CNCH cho toàn thể 
học sinh, giáo viên trên địa bàn.

Chỉ đạo các trường trên địa bàn cử học sinh, giáo viên tham gia trải nghiệm, 
học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH.

6. UBND các xã, thị trấn
- Đối với đơn vị có địa điểm được chọn để tổ chức hoạt động trải nghiệm thì 

phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: Lực lượng, 
phương tiện, chương trình, nội dung, công tác đảm bảo ANTT,… để thực hiện có hiệu 
quả việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Chủ động mời tất cả chủ các cơ sở nhà trọ, nhà nghỉ, karaoke, massage; chủ 
các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh tại các khu dân cư; công 
nhân, người lao động đang làm việc tại các cơ sở, doanh nghiệp và các học sinh, giáo 
viên tại các cơ sở Giáo dục trên địa bàn để tổ chức tuyên truyền và trải nghiệm (mỗi 
buổi phải tối thiểu trên 300 người tham gia). 

- Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính 
trị thường xuyên tổ chức tuyên truyền về PCCC và CNCH, kỹ năng thoát nạn, kỹ năng 
xử lý đám cháy ngay khi từ mới phát sinh,… đối với tất cả người dân trên địa bàn quản 
lý để góp phần nâng cao công tác tuyên truyền, giúp người dân nắm vững các kiến 
thức pháp luật về PCCC và CNCH.

7. Phòng TC-KH huyện
Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch đảm 

bảo hiệu quả, tiết kiệm; phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện việc thanh, 
quyết toán các khoản kinh phí đúng quy định về nguyên tắc tài chính.

8. Các cơ quan, ban ngành khác
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, phối hợp với các ngành 

liên quan tăng cường tuyên truyền về hoạt động trải nghiệm cũng như các hoạt động 
hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”; phân công cán bộ, công chức, viên chức, đảng 
viên đơn vị tham gia đầy đủ để trải nghiệm, học tập, nâng cao kiến thức, kỹ năng về 
PCCC và CNCH.

9. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện
Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng 

trong đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân về ý nghĩa của ngày “Toàn dân tham 
gia PCCC” qua đó tích cực tham gia các hoạt động trải nghiệm cũng như các hoạt 
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động khác có liên quan. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt 
động trải nghiệm nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cũng như tạo 
khí thế sôi nổi cho các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân tham gia PCCC” trên địa 
bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 
trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức 
triển khai đảm bảo các nội dung của kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện 
tham mưu UBND huyện báo cáo BCĐ PCCC và CNCH tỉnh trong ngày 09/10/2023; 
quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo 
cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;                CHỦ TỊCH
- TT.HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Cơ quan, ban ngành huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;             
- Lưu: VT.

  Đinh Văn Sáu
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